
C O M U N E  D I  V E R N I O
PROVINCIA DI  PRATO

_____________

Decreto del Sindaco  n. 26  del  18 giugno 2024

Oggetto:   PROVVEDIMENTO DI INDIVIDUAZIONE DEI RESPONSABILI DELLE AREE ED 
ATTRIBUZIONE DELLE FUNZIONI DI CUI ALL’ART. 107, COMMI 2 E 3, D.LGS. N. 267/2000.

IL SINDACO

VISTO il disposto dell’art. 109, comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000 secondo il quale nei Comuni privi di  
personale con qualifica dirigenziale le funzioni di cui al comma 3, fatta salva l’applicazione dell'art. 17, 
comma  68,  lettera  C)  della  Legge  n.  127/1997  possono  essere  attribuite  a  seguito  di  provvedimento 
motivato  del  Sindaco  ai  responsabili  degli  uffici  e  dei  servizi  indipendentemente  dalla  loro  qualifica 
funzionale anche in deroga ad ogni diversa disposizione;

RICHIAMATI i commi 9 e 10 dell'art. 50 del D.Lgs. n. 267/2000 che, nell'ambito della definizione delle 
competenze  del  Sindaco,  definiscono modalità  e  tempi  di nomina dei  Responsabili  degli  Uffici  e dei 
Servizi; 

VISTO l’art. 8, comma 2, del vigente Regolamento degli Uffici e Servizi in base al quale i responsabili 
degli uffici e dei servizi hanno un incarico non superiore a quello di durata del mandato del Sindaco ed è 
revocabile;

DATO ATTO CHE a seguito dei risultati  delle elezioni  amministrative del 8-9 giugno 2024, ed alla 
proclamazione degli eletti avvenuta in data 10 giugno 2024, è stata proclamata Sindaca Maria Lucarini ed 
è necessario provvedere alla nomina dei Responsabili di Area dell'Ente al fine di garantire la funzionalità 
degli Uffici ed il corretto iter dei procedimenti in essere senza soluzione di continuità;

PRECISATO  CHE,  per  quanto  attiene  la  nomina  dei  Responsabili  dell'Ufficio  Polizia  Municipale, 
dell'Ufficio Personale, dell'Ufficio S.U.A.P. e dell'organizzazione unitaria dei Servizi Demografici, esse 
sono di competenza del Presidente dell'Unione dei Comuni della Val di Bisenzio, in quanto trattasi di  
servizi delegati a tale ente, come disposto dallo Statuto;

RITENUTO pertanto di individuare nella persona
• della  Dott.ssa  Rita  Gualtieri,  Istruttore Direttivo  Amministrativo  categ.  D,  la  figura  del 

Responsabile dell'Area n. 1 “Generale e Amministrativa” e del Vice Segretario;
• della  Sig.ra  Laura  Gemmi,  Istruttore  Direttivo  Contabile  categ.  D,  la  figura  del  Responsabile 

dell’Area n. 2 “Finanziaria e Contabile”;
• dell'Arch. Franco Querci, Istruttore Direttivo Tecnico cat. D, la figura del Responsabile dell'Area n. 

3 “Lavori Pubblici e Manutenzione”;



C O M U N E  D I  V E R N I O
PROVINCIA DI  PRATO

_____________

• della Sig.ra  Emanuela Cigolotti Istruttore Direttivo Contabile categ. D, la figura del Responsabile 
dell'Area n. 4 “Entrate Tributarie”;

• dell'Arch. Gianmarco Pandolfini Istruttore Direttivo Tecnico categ. D, la figura del Responsabile 
dell'Area n. 5 “Pianificazione Territoriale e Ambiente”;

ACCERTATO CHE i Responsabili dei servizi, individuati con il presente atto, presentano le competenze 
professionali  e la necessaria  esperienza  e che risultano,  pertanto,  in possesso delle  capacità  gestionali 
necessarie per lo svolgimento delle funzioni attribuite e per il raggiungimento degli obiettivi che saranno 
loro assegnati;

VISTO l'art. 19 del CCNL del 16/11/2022 (Contratto collettivo nazionale di lavoro relativo al personale  
del comparto funzioni locali triennio 2019/2021) il quale al comma 1 dispone che "Negli enti privi di 
personale con qualifica dirigenziale,  le posizioni di  responsabile di  ciascuna struttura apicale,  secondo 
l’ordinamento organizzativo dell’ente, sono automaticamente individuate come posizioni di lavoro oggetto 
di incarichi di EQ ai sensi dell’art. 16 del presente CCNL”;

DATO  ATTO  CHE l'Ente  risulta  privo  di  personale  di  qualifica  dirigenziale  e  che  ai  sensi  del 
Regolamento degli uffici e dei servizi le strutture apicali sono denominate Aree;

VISTA  la deliberazione della Giunta Comunale n. 84 del 14/05/2019 con la  quale è stato approvato il 
manuale di disciplina delle posizioni organizzative dove viene disciplinata la procedura di conferimento 
degli incarichi di nomina Sindacale ai sensi dell'art. 50 del D.Lgs. n. 267/2000;

ACQUISITE le  informazioni  previste  mediante  visione  dei  fascicoli  del  personale  nel  quale  sono 
contenuti titoli e valutazioni del personale;

ACQUISITE le dichiarazioni di inesistenza di cause di inconferibilità ai sensi del Dlgs 39/2013;

TENUTO CONTO CHE l’eventuale rilievo di elementi negativi in sede di valutazione potrà dar luogo 
alla revoca dell’incarico, anche prima della scadenza disposta con il presente provvedimento, secondo la 
normativa vigente;

N O M I N A

per le ragioni sopra esposte con decorrenza dalla data del presente provvedimento fino al 31/12/2024, fatte 
salve  eventuali  decisioni  di  modifica  o  revoca  in  qualsiasi  tempo  per  sopravvenute  disposizioni 
regolamentari e organizzative

• Responsabile  dell'Area  n.  1  e  Vice  Segretario:  Dott.ssa  Rita  Gualtieri,  Istruttore Direttivo 
Amministrativo categ. D;

• Responsabile  dell'Area n. 2: la Sig.ra Laura Gemmi, Istruttore Direttivo Contabile categ. D;
• Responsabile  dell'Area n. 3: l'Arch. Franco Querci, Istruttore Direttivo Tecnico categ. D;
• Responsabile  dell'Area n. 4: la Sig.ra Emanuela Cigolotti, Istruttore Direttivo Contabile categ. D;
• Responsabile  dell'Area n. 5: l'Arch. Gianmarco Pandolfini, Istruttore Direttivo Tecnico categ. D:

A T T R I B U I S C E



C O M U N E  D I  V E R N I O
PROVINCIA DI  PRATO

_____________

agli stessi le funzioni di cui all’art. 107, commi 2 e 3 del D.Lgs. n. 267/2000 così come previsto dall’art.  
109 del D.Lgs. n. 267/2000;

D I S P O N E

• che  il  presente  provvedimento  abbia  effetto  dalla  data  dello  stesso  fino  al  31/12/2024,  salvo 
eventuali  decisioni  di  modifica  o  revoca  per  sopravvenute  disposizioni  regolamentari  e 
organizzative;

• la  notifica  del  presente  decreto  agli  interessati,  nonché  la  pubblicazione  dello  stesso  all'Albo 
Pretorio  del  Comune  per  giorni  15  (quindici)  consecutivi  decorrenti  dalla  data  del  decreto 
medesimo, nonché sul sito ufficiale Web sezione "Amministrazione trasparente". 

 

 La Sindaca
 MARIA LUCARINI

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale costituisce  
originale dell'Atto.


